REQUERIMENTO Nº               de 2021
(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer a realização de Audiência

Pública para debate sobre o

fechamento de agências dos Correios

no Brasil, notadamente no Rio de

Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja aprovado o presente requerimento para esta Casa de Leis

realizar audiência pública com vistas a debater a respeito do fechamento de

agências dos Correios no Brasil, notadamente no Rio de Janeiro.

Portanto, solicito que sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico:

a) Sr. Fábio Salustino Mesquita de Faria, Ministro de Estado das

Comunicações;

b) Sr. Floriano Peixoto Vieira Neto, Presidente dos Correios;

c) Sr. Arnaldo Luiz Peres M. dos Santos, Superintendente dos

Correios no Rio de Janeiro; e

d) Sr. Marcos Antonio Sant’Aguida do Nascimento, Presidente do

Sindicato dos Trabalhadores da Empresa Brasileira de Correios

Telégrafos e Similares do Rio de Janeiro – Sintect/RJ.

Fl. 1 de 3

*C
D2

16
77

69
05

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216776905000

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

10
:2

8
- C

FF
C

JUSTIFICAÇÃO

Ao longo dos últimos anos, a empresa Correios tem passado por

um processo de redução de suas estruturas físicas de atendimento. As suas

agências estão sendo fechadas no Brasil, em especial no estado do Rio de

Janeiro. Em geral, os motivos alegados são “readequação da rede de

atendimento e da força de trabalho”.

Os Correios têm agências próprias, comunitárias, franqueadas e

permissionárias em todo o país. Pela excelência nos serviços prestados e pela

presença em praticamente todos os municípios do Brasil, é uma empresa de

importância ímpar para todos os brasileiros. Por isso, é necessário que a

sociedade acompanhe as razões pelas quais a estrutura de atendimento está

sendo reduzida.

Desde 2017 a empresa já havia anunciado que fecharia

aproximadamente 250 agências em cidades acima de 50 mil habitantes. A

estratégia de fundir agências fazia parte de um plano de economia

implementado pela direção da estatal para reverter a crise enfrentada pela

companhia, que acumulava quatro anos seguidos de prejuízo.

Anos depois, meados de 2019 , os Correios informaram que1

fechariam mais 161 agências, sendo a maior parte no estado do Rio de Janeiro,

24 só na capital fluminense. Na época, a empresa afirmou que o atendimento

seria absorvido por outras agências próximas, sem prejuízo da continuidade e da

oferta de serviços e produtos.

A situação é reclamada pelo Sindicato dos Trabalhadores da

Empresa Brasileira de Correios Telégrafos e Similares do Rio de Janeiro –

1G1. Correios fecharão mais de 161 agências. Disponível em
https://g1.globo.com/economia/noticia/2019/05/21/correios-fecharao-mais-161-agencias-no-pais.ghtml
Acessado em 30/8/2021

Fl. 2 de 3

*C
D2

16
77

69
05

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216776905000

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

10
:2

8
- C

FF
C

https://g1.globo.com/economia/noticia/2019/05/21/correios-fecharao-mais-161-agencias-no-pais.ghtml

Sintect-RJ. Segundo o sindicato , a falta de compromisso e gestão do Governo e2

direção dos Correios no Rio de Janeiro tem deixado a população sem

atendimento e prejudicadas economicamente, precisando se deslocar ao centro

da cidade para retirar suas encomendas.

Os responsáveis pelas políticas e pela gestão dos Correios serão

convidados para estar presentes nesta audiência pública, além do presidente do

Sintect/RJ, que trará a visão do lado dos trabalhadores.

Tendo em vista que a vocação principal da Câmara dos Deputados

é o debate, solicitamos aos pares desta Comissão a aprovação deste

requerimento de reunião de audiência pública com a máxima urgência possível,

dada a altíssima relevância do tema.

Sala da Comissão,           de                               de 2021.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

2SINTECT-RJ. Correios fecham agências e aumentam sofrimento dos brasileiros. Disponível em
https://sintectrj.org.br/noticias-do-sintect-rj/correios-fecham-agencias-aumentam-sofrimento-brasileiros/
Acessado em 30/8/2021

Fl. 3 de 3

*C
D2

16
77

69
05

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216776905000

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

10
:2

8
- C

FF
C

https://sintectrj.org.br/noticias-do-sintect-rj/correios-fecham-agencias-aumentam-sofrimento-brasileiros/